“52.Lo que, como Dios, se determina por sí, o bien actúa siempre o nunca; y muchas realidades son eternas.”¹³³

“55. El primero no puede producir otra cosa distinta de él, porque toda diferencia que existe entre un agente y su efecto existe por la materia.”¹³⁴

“58.Dios es la causa necesaria de la primera inteligencia celeste: porque puesta la causa el efecto es igualmente puesto, y ambos son simultáneos en cuanto a la duración.”¹³⁵

“63.Dios no puede producir el efecto de una causa segunda sin la causa segunda misma.”¹³⁶

“64. El efecto inmediato del Primer principio debe ser sólo uno y el más semejante al Primer principio.”¹³⁷

“66. Hay muchos primeros motores.”¹³⁸

¹²⁹ “Quod primum principium non est propria causa eternorum, nisi metaphorice, quia conserva tea, id est, quia, nisi esset, ea non essent.” Ib.

¹³⁰ “Quod , Sicut ex materia non potest aliqui fieri sine agente, ita nec ex agente potest aliquid fieri sine materia; et quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu ejus quod habet esse in potentia materie.” Ib.

¹³¹ “Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere.” Ib.

¹³² “Quod Deus non possit movere celum motu recto. Et ratio est, quia tunc relinquerent vacuum.” Ib.

¹³³ “Quod id, quod de se determinantur ut Deus, vel samper agit, vel numquam; et, quod multa sunt eterna.” Ib.

¹³⁴ “Quod primum non potest aliud a se producere; quia omnis differentia, que est inter agens et Factum, est per materiam.” Ib.

¹³⁵ “Quod Deus est causa necessaria prime intelligentie: qua posita ponitur effectus, et sunt simul duratione.” Ib.

¹³⁶ “Quod Deus non potest in effectum cause secundarie sine ipsa causa secundaria.” Ib.

¹³⁷ “Quod effectus immediatus a primo dehet esse unus tantum, et simillimus primo.” Ib.

¹³⁸ “Quod pluses sunt motores primi.” Ib.

“67. El primer móvil en absoluto no mueve sino por medio de algún movido y tal moviente inmóvil es parte del movido por sí mismo.”¹³⁹

“70. Las inteligencias o sustancias separadas, que se dicen eternas, no tienen una causa eficiente propia, sino metafóricamente, porque tienen una causa que las conserva en el ser, pero no han sido hechas de nuevo, porque entonces serían transmutables.”¹⁴⁰

“71. En las sustancias separadas no es posible ninguna transmutación, ni están en potencia respecto a algo, porque son eternas y no tienen materia.”¹⁴¹

“80. Todo lo que tiene materia es eterno, porque lo que no ha sido hecho por transmutación no ha existido anteriormente: por lo tanto, lo que no tiene materia es eterno.”¹⁴²

“87. El mundo es eterno en cuanto a todas las especies contenidas en él; y el tiempo es eterno, así como el movimiento, la materia, el agente y el paciente; y es así porque todo eso procede de la potencia infinita de Dios, y es imposible que haya innovación en el efecto sin una innovación en la causa.”¹⁴³

“89. Es imposible refutar el argumento del Filósofo en favor de la eternidad del mundo, a menos que digamos que la voluntad del Primero implica imposibles.”¹⁴⁴

“90. El físico debe negar absolutamente la eternidad del mundo porque se apoya sobre causas y razones naturales. En cambio, el creyente puede negar la eternidad del mundo porque se apoya en causas sobrenaturales.”¹⁴⁵

¹³⁹ “Quod primum immobile simpliciter non movet, nisi aliquo moto mediante, et quod tale movens immobile est pars moti ex se.” Ib.

¹⁴⁰ “Quod intelligentie, sive substantie separate, quas dicunt eternas, non habent proprie causam efficientem, sed metaphorice, quia habent conservantem causam in esse; sed non sunt facte de novo, quia sic essen transmutabiles.” Ib.

¹⁴¹ “Quod in substantiis separatis nulla est possibilis transmutatio; nec sunt in potentia ad aliquid, quia eterne et immunes sunt a materia.” Ib.

¹⁴² “Quod omne, quod non habet materiam, est eternum; quia, quod non est factum per transmutationem materie, Prius non fuit: ergo est eternum.” Ib.

¹⁴³ “Quod mundos est eternus, quantum ad omnes species in eo contentas; et, quod tempus est eternum, et Motus, et materia, et agens, et suscipiens; et quia est a potentia Dei infinita, et impossibile est innovationem esse in effectu sine innovatione in causa.” Ib.

¹⁴⁴ “Quod impossibile est solvere rationes philosophi de eternitate mundo, nisi dicamus, quod voluntas primi implicat impossibilia.” Ib.

¹⁴⁵ “Quod naturalis philosophus debet negare simpliciter mundi novitatem, quia innititur causis naturalibus, et rationibus naturalibus. Fidelis autem potest negare mundi eternitatem, quia innititur causis supernaturalibus.” Ib.

“91.El argumento del Filósofo demostrando que el movimiento del cielo es eterno no es sofístico; es extraño que hombres profundos no vean esto.”¹⁴⁶

“96. Dios no puede multiplicar a los individuos bajo una misma especie sin materia.”¹⁴⁷

“98. El mundo es eterno, porque todo lo que posee una naturaleza por la cual podría ser para siempre en el futuro, tiene una naturaleza por la cual podría haber sido por siempre en el pasado.”¹⁴⁸

“99. El mundo, aunque haya sido producido a partir de la nada, no ha sido, sin embargo, producido de nuevo, y aunque haya salido del no-ser para llegar al ser, sin embargo, el no-ser no ha precedido al ser en cuanto a la duración, sino solamente en cuanto a la naturaleza.”¹⁴⁹

“100. Los teólogos que dicen que el cielo está a veces en reposo razonan a partir de una falsa suposición; y decir que el cielo existe, porque no es movido, es afirmar contradictorios.”¹⁵⁰

“101. Una infinidad de revoluciones del cielo ha precedido a la revolución actual. No es imposible comprender estas revoluciones infinitas por la primera causa, pero es imposible comprenderlo por un intelecto creado.”¹⁵¹

“103. La forma que debe devenir y ser en la materia no puede ser producida por aquello que no actúa a partir de la materia.”¹⁵²

“106. La causa efectiva inmediata de todas las formas es un orbe.”¹⁵³

¹⁴⁶ “Quod ratio philosophi demonstrans motum celi esse eternum non est sophistica; et mirum, quod homines profundi hoc non vident.” Ib.

¹⁴⁷ “Quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia.” Ib.

¹⁴⁸ “Quod mundos est eternus, quia quod habet naturam, per quam possit esse in toto futuro, habet naturam, per quam potuit esse in toto preterito.” Ib.

¹⁴⁹ “Quod mundos, licet sit factus de nichilo, non tamen est factus de novo; et quamvis de non esse exierit in esse, tamen non esse non precessit esse duratione, sed natura tantum.” Ib.

¹⁵⁰ “Quod theologi dicentes quod celum quandoque quiescit, arguunt ex falsa suppositione; et, quod dicere, celum esse, et non moveri, est dicere contradictoria.” Ib.

¹⁵¹ “Quod infinite precesserunt revoluciones celi, quas non fuit impossibile comprehendí a prima causa, sed ab intellectu creato.” Ib.

¹⁵² “Quod forma, quam oportet esse et fieri in materia, non potest agi ab illo, quod non agit ex materia.” Ib.

¹⁵³ “Quod omnium formarum causa efectiva inmediata est orbis.” Ib.

“107. Los elementos son eternos. Sin embargo, han sido producidos de nuevo en cuanto a la disposición que tienen actualmente.”¹⁵⁴

“147. Lo que es imposible absolutamente no puede ser hecho por Dios o por otro agente.- Error, si se piensa en lo imposible según la naturaleza.”¹⁵⁵

“192. Una forma material no puede ser creada.”¹⁵⁶

Las 37 tesis físicas pueden ser, a su vez, clasificadas en cinco grupos según los principios condenados en cada una de ellas:

- a) El primer grupo engloba todas aquellas tesis que tratan las teorías aristotélicas referidas a la finitud: 29, 66, 96.
- b) El segundo grupo está formado por aquellas tesis que abordan la cuestión del necesitarismo aristotélico: 21, 38, 43, 52, 55, 58, 63, 64, 67, 106, 147.
- c) El tercer grupo, del cual sólo hay una referencia en el texto condenatorio, gira en torno a la existencia del vacío: 49.
- d) El cuarto grupo se refiere a la unicidad del mundo, con una única referencia también: 34.
- e) Finalmente el quinto grupo lo constituyen aquellas proposiciones que, desde distintos ángulos, rechazan la eternidad del mundo. Estas tesis son: 4, 5, 39, 45, 46, 48, 52, 70, 71, 80, 87, 89, 90, 91, 94, 99, 101, 103, 107 y 192.